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KAPITULLI 69 
 
 

PRODUKTE QERAMIKE 
 
 
 
 
 
 

Shënime 
 
 
 
1. Ky Kapitull zbatohët vetëm për produktet qeramike të cilat janë pjekur pas dhënies forme. Krerët 6904 deri 6914 zbatohen vetëm për produkte të tilla ndryshe nga ato të  

klasifikueshme në krerët 6901 deri 6903. 
 
 
 
2. Ky kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Produktet e kreut 2844; 
 

(b) Artikujt e kreut 6804; 
 

(c) Artikujt e Kapitullit 71 (psh, imitacionet e bizhuterive); 
 

(d) Metaloqeramikat e kreut 8113; 
 

(e) Artikujt e Kapitullit 82; 
 

(f) Izolatorët elektrike (kreu 8546) apo përshtatjet prej materiali izolues të kreut 8547; 
 

(g) Dhëmbët artificiale (kreu 9021); 
 

(h) Artikujt e Kapitullit 91 (psh, orët dhe kutitë e tyre); 
 

(ij) Artikujt e Kapitullit 94 (psh, mobileritë, llampat dhe paisjet ndriçuese, ndërtesat parafabrikat); 
 

(k) Artikujt e Kapitullit 95 (psh, lodrat, paisjet e sportit apo lojrave); 
 

(l) Artikujt e kreut  9606 (psh, butonet) apo të kreut  9614 (psh, pipat tymuese); apo  
 

(m) Artikujt e Kapitullit 97 (psh, veprat e artit). 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS)

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

  
I. MALLRA PREJ MIELLRAVE TË FOSILEVE SILICORE APO TË 

DHERAVE TE NGJASHME SILICORE, DHE MALLRAT 
REFRAKTARE 

 

       

 
6901 0000 00 

 
Tulla, blloqe, pllaka dhe mallra të tjera qeramike prej miellrave të 
fosilit silicor (psh, kieselguhr, tripolite apo diatomite) apo prej 
dherave të ngjashëm silicore: 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6902 

 
Tulla, blloqe, pllaka, refraktare dhe mallra të ngjashëm 
ndërtimore qeramike refraktare, ndryshe nga ato prej miellrave 
të fosilit silicor apo prej dherave të ngjashëm silicore: 
 

       

 
6902 1000 00 

 
- Që përmbajnë ndaj peshës, vetëm ose së bashku, me shumë 
se 50 % elemente Mg, Ca apo Cr, të shprehur si MgO, CaO apo 
Cr2O3  

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6902 20 

 
- Që përmbajnë ndaj peshës më shumë se 50 % alumina (Al2O3), 
të silicit (SiO2) apo një prej përzierjeve apo përbërjeve të  
këtyre produkteve: 

       

6902 2010 00 - - Që përmbajnë,  ndaj peshës, 93 % apo më shumë prej silici (SiO2) - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - Të tjera:        
6902 2091 00 - - - Që përmbajnë, ndaj peshës, më shumë se 7 % por më pak se 

45% alumina (Al2O3) 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

6902 2099 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6902 9000 00 

 
- Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
6903 

 
Mallra të tjera refraktare qeramike (psh, furrat e distilimit, poçet, 
mufel, injektorë, tapa apo rubinete, armatura, kupel, tuba, 
tubacione, këllëfe dhe boshte), ndryshe nga ato prej miellrave të 
fosilit silicor apo prej dherave të ngjashëm silicorë : 
 

       

 
6903 1000 00 

 
- Që përmbajnë ndaj peshës më shumë se 50 % grafit apo 
karbon tjetër apo përzierje të këtyre produkteve 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
6903 20 

 
- Që përmbajnë ndaj peshës më shumë se 50 % alumina (Al2O3) 
apo përzierje apo përbërje të aluminës dhe të silicës (SiO2): 

       

6903 2010 00 - - Që përmbajnë, ndaj peshës, më pak se 45 % alumina (Al2O3) - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6903 2090 00 - - Që përmbajnë, ndaj peshës, 45 % apo më shumë alumina (Al2O3) - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 
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të 
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6903 90 

 
- Të tjera: 

       

6903 9010 00 - - Që përmbajnë, ndaj peshës, më shumë se 25 % por jo më shumë 
se 50 % prej grafiti apo karboni tjetër apo prej një përzierje të këtyre 
produkteve 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

6903 9090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

II. PRODUKTE TË TJERA QERAMIKE 
 

       

 
6904 

 
Tullat ndërtuese qeramike, blloqet e dyshemeve, pllaka 
mbështetëse apo mbushëse dhe të ngjashmet e tyre: 
 

       

 
6904 1000 00 

 
- Tullat ndërtuese PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
6904 9000 00 

 
- Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
6905 

 
Pllaka çatie, pllaka për oxhaqe, mbulesa të tubit të tymit, 
deflektore, ornamente arkitekturale dhe mallra të tjera qeramike 
ndërtimore: 
 

       

 
6905 1000 00 

 
- Pllaka çatie PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
6905 9000 00 

 
- Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
6906 0000 00 

 
Tubacione qeramike, përcjellës, kanalizime dhe përshtatjet e 
tyre 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6907 

 
Pllaka dhe kalldrëme qeramike të paglazuruara, pllaka 
dyshemeje dhe muresh qeramike të paglazuruara; kube 
mozaikesh dhe të ngjashmet e tyre qeramike të paglazuruara, 
nëse janë apo jo me bazament: 
 

       

 
6907 1000 00 

 
- Pllaka, kube dhe artikuj të ngjashëm, nëse janë apo jo 
drejtkëndëshe, sipërfaqja më e madhe e të cilave është në 
gjendje të formoje  një katror ana e jashtme e të cilit është me 
pak se 7 cm 

 
MTK 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
6907 90 

 
- Të tjera: 

       

6907 9010 00 - - Pllaka dyshe të llojit “Spaltplatten” MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- - Të tjera: 
       

6907 9091 00 - - - Prodhime guri MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 



 4
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6907 9093 00 - - - Prodhime balte dhe qeramike e cilësisë së lartë MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6907 9099 00 - - - Të tjera MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6908 

 
Pllaka dhe kalldrëme qeramike të glazuruara, pllaka për 
dyshemenë dhe për mure të glazuruara, nëse janë apo jo në 
bazament: 
 

       

 
6908 10 

 
- Pllaka, kube dhe artikuj të ngjashëm, nëse janë apo jo 
drejtkëndëshe, sipërfaqja më e madhe e të cilave është në 
gjendje të formojë një katror ana e jashtme e të cilit është më 
pak se 7 cm: 

       

6908 1010 00 - - Prej qeramike të zakonshme MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6908 1090 00 - - Të tjera MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6908 90 

 
- Të tjera: 

       

  
- - Prej qeramike të zakonshme: 

       

6908 9011 00 - - - Pllaka dyshe të llojit “Spaltplatten” MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera, me një trashësi maksimale:        
6908 9021 00 - - - - Jo më shumë se 15 mm MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6908 9029 00 - - - - Më shumë se 15 mm MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- - Të tjera: 
       

6908 9031 00 - - - Pllaka dyshe të llojit  “Spalplatten” MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera:        
6908 9051 00 - - - - Me një faqe jo më të madhe se 90 cm2 katror MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Të tjera:        
6908 9091 00 - - - - - Prodhime guri MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6908 9093 00 - - - - - Prodhime balte apo qeramike e cilësisë së lartë MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6908 9099 00 - - - - - Të tjera MTK - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6909 

 
Paisje qeramike për laborator, për përdorime kimike apo për 
përdorime të tjera teknike; kanalizime, tuba dhe rezervuare të 
ngjashëm qeramike të një lloji të përdorur në bujqësi; poçe, 
shishe grykë ngushtë dhe artikuj të ngjashëm qeramike të një 
lloji të përdorur për bartjen apo paketimin e mallrave: 
 

       

  
- Paisje qeramike për laborator, për përdorime kimike apo 
përdorime të tjera teknike: 

       

6909 1100 00 - - Prej porcelani apo fajance - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6909 1200 00 - - Artikuj që kanë një ekuivalent fortësie 9 apo më shumë sipas 

shkallës Mohs 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

6909 1900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6909 9000 00 

 
- Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
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6910 

 
Lavamane, lavapjata, vaska, dushe, bide,Tualet(nëvojtore), 
sifone shkarkuese, urinale dhe fiksues të ngjashëm sanitare, 
prej qeramike: 
 

       

 
6910 1000 00 

 
- Prej porcelain apo fajance - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
6910 9000 00 

 
- Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
6911 

 
Paisje tavoline, kuzhine, artikuj të tjerë shtëpiake dhe artikuj të 
tualetit, prej porcelani apo prej fajance: 

       

 
6911 1000 00 

 
- Paisje tavoline dhe kuzhine - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
6911 9000 00 

 
- Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
6912 00 

 
Paisje tavoline, kuzhine, artikuj të tjerë shtëpiake dhe artikuj 
tualeti prej qeramike, ndryshe nga prej porcelani apo fajance: 

       

6912 0010 00 - Prej qeramike të zakonshme - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6912 0030 00 - Prodhime prej guri - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6912 0050 00 - Prodhime prej balte apo qeramike të cilësisë së lartë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6912 0090 00 - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6913 

 
Statujat dhe artikuj të tjerë ornamentale qeramike: 
 

       

 
6913 1000 00 

 
- Prej porcelani apo fajance - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
6913 90 

 
- Të tjera: 

       

6913 9010 00 - - Prej qeramike të zakonshme - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- - Të tjera: 
       

6913 9091 00 - - - Prodhime prej guri - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6913 9093 00 - - - Prodhime prej balte apo qeramike të cilësisë së lartë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6913 9099 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
6914 

 
Artikuj të tjere qeramike: 

       

 
6914 1000 00 

 
- Prej porcelani apo fajance - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
6914 90 

 
- Të tjera: 

       

6914 9010 00 - - Prej qeramike të zakonshme - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
6914 9090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 


